
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatinaso site: www.primariaslatina.ro 

Nr.149/29.04.2025 

HOTĂRÂRE

Privind: aprobarea iniţierii procedurilor pentru infiinţarea unei Societăţi comerciale cu 
răspundere limitată având ca asociat unic unitatea administrativ-teritorială Municipiul 
Slatina 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, intrunit 'in şedinţa ordinară din data de 
29.04.2025. 

Avândin vedere: 
- referatul de propunere nr.41240/23.04.2025 intocmit de către Primăria Municipiului Slatina 

— Direcţia Generală Management; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.41242/23.04.2025; 
- raportul de specialitate nr.41264/23.04.2025, intocmit de către Direcţia Generală Proiecte şi 

Investiţii; 
- raportul de specialitate nr.41266/23.04.2025, intocmit de către Primăria Municipiului Slatina 

— Direcţia Generală Juridică; 
- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină; 
- avizul favorabil al Comisiei de Buget — Finanţe; 

in virtutea prevederilor: 
- Constituţiei României; 
in conformitate cu prevederile: 
- art. 3, alin. (2) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislative la elaborarea 

actelor normative, republicată., cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 35 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind fmanţele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare; 
- Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 1, art. 2, art. 7, art.1, art. 13, art. 17, art. 36 şi art. 191-206 din Legea privind 

societăţile comerciale nr.31/1990 republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
in temeiul prevederilor art. 5 lit. cc), art. 129 alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. d) şi e), art. 139 

alin. (3) lit. h), 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă. a Guvemului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. (1) Se aprobă iniţierea procedurilor pentru infiinţarea unei societăţi comerciale cu 
răspundere limitată, de interes public local, cu asociat unic Municipiul Slatina, judeţul Olt, 
reprezentat de primarul Municipiului Slatina, subordonată Consiliului Local al Municipiului 
Slatina, având ca obiect principal de activitate "activităţi de consultanţă 'in afaceri şi management" 
Cod CAEN 702. 



Contrasemnează, 

PO ,,., ' oitin .' Secretar general al municipiului Pkina 
ifz Mihai - Ion ID T 

...., 
t.:. .-- 

Hotărărea a fost adoptata cu 12 voturi „PENTRU" şi 7 voturi Impotrivă. 

(2) Societatea comercială prevăzută la alin.(1) va căpăta personalitate juridică după 
Inregistrarea la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Olt şi va fimeţiona sub 
autori-tatea Consiliului Local al Municipiului Slatina. 

(3) Forma juridică a societăţii va fi de "societate cu răspundere limitată - SRL. 
(4) Denumir' ea societăţii se va stabili după obţinerea dispombilităţii de denumire la 

Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribtmalul Olt. 
(5) Sediul social al societăţii nou Infiinţate va fi 1n imobilul situat 1n Municipiul Slatina, 

str. Mihail Kogălniceanu, nr.1, judeţul Olt. 

Art.2. Cheltuielile necesare 1nfiinţăr' societăţii comerciale se va asigura din bugetul de 
venituri şi cheltuieli al Municipiului Slatina pe anul 2025. 

Art. 3. (1) Se imputerniceşte primarul Municipiului Slatina, domnul Mario-Lucian DE 
MEZZO să efectueze toate demersurile pentru obţinerea dovezii privind disponibilitatea şi 
rezervarea denumirii societăţii comerciale. 

(2) După obţinerea dovezii privind disponibilitatea şi rezervarea denumirii 
societăţii comerciale, denurnirea, Infiinţarea efectivă a societăţii i actul constitutiv vor fi aprobate 
prin hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Slatina. 

Art. 4. Primarul Municipiului Slatina, prin Aparatul de specialitate răspunde de aducerea 
la Indeplinire a prezentei hotărâri de consiliu local. 

Art. 5. Prezenta hotkâre se va aduce la cunoştinţa publică pe pagina de internet a 
Primăriei Municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Institutia Prefectului Judetului Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Generală Management. 

Preşe mt eduţ 

19 - consilieri prezenţi 
2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri In funcţie. 

PS — 03/F5 


